
ÍNDICE

Gabinete do Prefeito ............................................................................................................................................................ 3
Licitação ............................................................................................................................................................................. 13
Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional ............................................................................................. 14

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



PODER EXECUTIVO

Prefeito: Alberto Márcio Gonçalves.

Av. Jacarandá, 555 - Centro, Guarantã do Norte - MT
CEP 78.520-000

(66) 3552-5100

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br Assinado Digitalmente



GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0645/2025 DE 08/04/2025.

“NOMEIA CHEFE DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA ES-
COLAR, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR o senhor JOÃO GABRIEL OZELA-
ME ECCO, brasileiro, maior, portador do RG nº 2573*****
SSP/MT e do CPF n° 038.1***. *** -**, residente e domicilia-
do neste Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo
de CHEFE DE DIVISÃO DE INFORMÁTICA ESCOLAR.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0710/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0646/2025 DE 08/04/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADO PARA A FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora JULIANA RODRI-
GUES,brasileira, maior, portadora do CPF n° ***.241.611-**
e a senhora LAYNA DE OLIVEIRA GOMES, CPF nº
***.420.031-**,para a fiscalização do seguinte contrato:

CONTRATO Nº 014/2025 – CONTRATAÇÃO DE SISTE-
MA PEDAGÓGICO DE ENSINO COM FORNECIMENTO
DE MATERIAL DIDÁTICO, PARA ALUNOS DO ENSINO
FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E ENSINO INFANTIL,
INCLUINDO ASSESSORIA PEDAGÓGICA CONTINUADA
AOS DOCENTES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO,
PORTAL DE EDUCAÇÃO, SISTEMA DE AVALIAÇÃO E
CURSOS DE FORMAÇÃO CONTINUADA PARA OS DO-
CENTES, PARA O MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NOR-
TE/MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 31 de março de
2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0711/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0647/2025 DE 08/04/2025.

“EXONERA CHEFE DE DIVISÃO DE ARQUIVO E PRO-
TOCOLO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor GILVAN VITOR SIL-
VEIRA ALMEIDA, brasileiro, maior, portador do RG nº
2934******** SSP/MT e do CPF n° 041.6******* e Matricula
n° 6383-1, residente e domiciliado neste Município de Gua-
rantã do Norte/MT, do cargo de CHEFE DE DIVISÃO DE
ARQUIVO E PROTOCOLO, nomeado através da Portaria
de nomeação Nº 176/2025 DE 15/01/2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, surtindo seus efeitos a partir de 10 de abril de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0712/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0648/2025 DE 08/04/2025.

“NOMEIA PROFISSIONAL HABILITADO PARA A FIS-
CALIZAÇÃO DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, a senhora ELIETE JULIA SALA
SANTIN,brasileira, maior, portadora do CPF n°
***.364.621-** e o senhor JULIO APARECIDO BOCCHIO,
CPF nº ***.338.701-**,para a fiscalização do seguinte con-
trato:

CONTRATO Nº 015/2025 – CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DOS EQUIPAMENTOS LA-
BORATORIAIS PARA ATENÇÃO BÁSICA E UTI, PARA O
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos até 02 de abril de
2025,revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025,
disponível no Link: e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0713/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



PORTARIA Nº 0649/2025 DE 08/04/2025.

“RETIFICA PORTARIA Nº 0633/2025 DE 07/04/2025,
QUE EXONERA COORDENADOR DE DESENVOLVI-
MENTO CULTURAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºRETIFICAR portaria nº 0633/2025 DE 07 de
abril de 2025, que EXONERA COORDENADOR DE DE-
SENVOLVIMENTO CULTURAL, E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

ONDE SE LÊ:

“PORTARIA Nº 0633/2025 DE 20/02/2025.”

LEIA-SE:

“PORTARIA Nº 0633/2025 DE 07/04/2025.”

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois mil e
vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/
2025, disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0714/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

022- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.

I. A Prefeitura do Município de Guarantã do Norte, Estado de Mato Grosso, tendo em vista o Processo Seletivo Simpli-
ficado nº 005/2024, CONVOCA pelo presente edital as (os) candidatas (os) aprovadas (os) para o preenchimento das
vagas abaixo relacionadas:

Processo Seletivo Simplificado n° 005/2024

Prova dia 14/01/2025

MOTORISTA ESCOLAR CATEGORIA D - ZONA URBANA/RURAL

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

41 4413 ALISSON PACHECO KIRSCH ***.664.911-** 72.000 Cadastro Reserva

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS (ZELADORA/MERENDEIRA) - ZONA URBANA

Posição Nº INSC CANDIDATO CPF Parcial Nota final Situação final

35 4438 KAUANI PEREIRA DA SILVA ***.013.721-** 80.000 Cadastro Reserva

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



II. As (os) candidatas (os) convocadas (os) terão um prazo máximo de 02 (dois) dias uteis a contar de 08/04/2025, para
tomar posse no referido cargo conforme edital. Os candidatos (as) deverão apresentar-se no Departamento de Recursos
Humanos dentro do prazo estipulado, munidos dos seguintes documentos:

- Cópias legíveis autenticadas ou acompanhadas de originais:

( ) Certidão de Nascimento ou Casamento ( se casado trazer CPF do conjugue)(AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Certidão de Nascimento do filho e CPF (menores de 14 anos)

( ) Declaração de Frequência dos filhos na Escola (menores de 14 anos)

( ) Carteira de vacinação dos filhos (menores de 05 anos)

( ) Carteira de Identidade ( RG) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Cadastro de Pessoa Física (CPF) ( atualizado e recadastrado) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Título de Eleitor (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Comprovante de quitação com a Justiça Eleitoral (das duas últimas eleições)

( ) Reservista ( se for do sexo masculino) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Carteira de trabalho – CTPS (FISICA OU DIGITAL)

( ) PIS/PASEP

( ) Certidão fornecida por cartório da residência do candidato, comprovando não ter sofrido condenação criminal transitada
em julgado, de ações cíveis e criminais.

( ) Comprovante de Escolaridade ( histórico escolar) (AUTENTICADA/ORIGINAL)

( ) Diploma/Certificado e ou Declaração de Conclusão de Curso com Colação de Grau. (CÓPIA AUTENTICADA E EM CA-
SO DE DECLARAÇÃO A MESMA DEVERÁ CONSTAR DATA DE COLAÇÃO DE GRAU, SENDO A MESMA ANTERIOR
A DATA DA CONVOCAÇÃO).

( ) 01 fotos 3x4 (recente)

( ) Atestado Médico

( ) Comprovante de Residência (atualizado) (nome do titular/ cônjuge /Pai /Mãe )

( ) Declaração de Bens ou cópia da declaração de Imposto de Renda

( ) Conta Salário Banco do SANTANDER

( ) Carteira de Motorista

( ) CPF dos Pais.( se falecido trazer certidão de óbito)

( ) DECLARAÇAO DE NÃO ACUMULO DE CARGO

( ) Declaração que responde ou não a inquérito policial e a processo administrativo disciplinar;

( )Declaração que não foi demitido por justa causa e a bem do serviço público, no período de 10 (dez) anos, na esfera
federal, estadual e municipal

Os candidatos convocados para o cargo de Professor de Educação Física deverão apresentar obrigatoriamente no ato
da contratação, além das demais exigências, o registro no CREF (Conselho Regional de Educação Física).

O candidato convocado para o cargo de Nutricionista, deverá apresentar obrigatoriamente no ato da contratação, além
das demais exigências, o registro no CRN (Conselho Regional de Nutricionistas).

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Motorista do Transporte Escolar + CNH “D” + Curso de Transporte Escolar + Exame toxicológico

OBSERVAÇÃO: CARO SERVIDOR VOCÊ TERÀ O PRAZO DE 48 HORAS PARA ENTREGAR TODA A DOCUMEN-
TAÇÃO EXIGIDA.

Guarantã do Norte/MT, 08 de abril de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicado no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025, disponível no Link: ; Publicado no Diário Oficial Municipal, dis-
ponível no Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicacoes/.

NP N° 0716/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0650/2025 DE 08/04/2025.

“DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA ASSINAR DO-
CUMENTOS DA COORDENADORA DE GESTÃO DE
PESSOAL, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o senhor ERIK VINICIUS PADILHA
ALMEIDA, brasileiro, maior, portador do RG n° 311******
SSP/MT e do CPF n° 066.8*******, residente e domiciliado
em Guarantã do Norte/MT, ocupante do cargo de Chefe
de Departamento de Articulação Institucional, podendo pa-
ra tanto, assinar em nome da servidora JAINE APARECI-
DA DAMACENA DA SILVA, lotada no cargo de Coordena-
dora de Gestão de Pessoal, documentos que por ventura
forem necessários, pelo período de ausência da mesma.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 07 (sete) de abril
do ano de dois mil e vinte e cinco, revogadas as disposi-
ções em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/
2025, disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial
Municipal, disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0715/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0651/2025 DE 08/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 0774/2023
DE 18 JULHO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE NOMEA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 136/2023 – LOCAÇÃO DE IMÓVEIS PARA O
15° COMANDO REGIONAL E O SEBRAE.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

JEFERSON CAVAZINI
CPF: ***.639.281-**

FABIANA ROZENO BAR-
BOSA
CPF: ***.408.011-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

MICHAEL FERREIRA DE
SOUZA
CPF: ***.737.381-**

ANGELICA GUBERT
CPF: ***.943.981-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0717/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0652/2025 DE 08/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 0364/2024
DE 04 ABRIL DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE NOMEA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 27/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE
INTERNET EM PONTOS DE CÂMERAS DE SEGURAN-
ÇA, VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA ADMI-
NISTRAÇÃO MUNICIPAL.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

CLEITON MARCELO
KUFFEL
CPF: ***.973.211-**

ALEANDRA DO NASCI-
MENTO SOARES
CPF: ***.064.031-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

JEFERSON CAVAZINI
CPF: ***.639.281-**

ANGELICA GUBERT
CPF: ***.943.981-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 08 (oito) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 08/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0718/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0653/2025 DE 09/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1058/2024
DE 07 AGOSTO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE NOMEA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 146/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA A REVITALIZAÇÃO DO MONU-
MENTO ARARAS, NO MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO
NORTE– MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

CLEITON MARCELO
KUFFEL
CPF: ***.973.211-**

ANGELICA GUBERT
CPF: ***.943.981-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE SUBS-
TITUTO

MICHAEL FERREIRA
DE SOUZA
CPF: ***.737.381-**

ALEANDRA DO NASCI-
MENTO SOARES
CPF: ***.064.031-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0719/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0654/2025 DE 09/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1363/2024
DE 06 NOVEMBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE NO-
MEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 268/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO E FORNECIMENTO DE
INTERNET PARA A SEDE DA FORÇA TÁTICA, PARA O
MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE/MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



CLEITON MARCELO
KUFFEL
CPF: ***.973.211-**

GUSTAVO RITTER DA
SILVA
CPF: ***.031.191-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

MICHAEL FERREIRA DE
SOUZA
CPF: ***.737.381-**

ANGELICA GUBERT
CPF: ***.943.981-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0720/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0655/2025 DE 09/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1712/2024
DE 23 DEZEMBRO DE 2024, QUE DISPÕE SOBRE NO-
MEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO

GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 316/2024 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
HABILITADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
OBRAS DE ENGENHARIA, PARA CONSTRUÇÃO DA CA-
PELA MORTUÁRIA NO BAIRRO COTREL EM GUARAN-
TÃ DO NORTE/MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

RAPHAEL BERTOLIN DU-
ARTE
CPF: ***.346.091-**

GUSTAVO RITTER DA
SILVA
CPF: ***.031.191-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

RAFAELA JACINTO CIN-
TRA
CPF: ***.301.241-**

MARCOS PAULO CRIS-
TALINO
CPF: ***.469.561-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0721/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0657/2025 DE 09/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1038/2022
DE 24 AGOSTO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE NOMEA-
ÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA FISCA-
LIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊN-
CIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 113/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE FISCALIZAÇÃO, GERENCIAMENTO DE OBRAS, GE-
ORREFERENCIAMENTO E TOPOGRAFIA PARA A PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE GUARANTÃ DO NORTE - MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

RAPHAEL BERTOLIN DU-
ARTE
CPF: ***.346.091-**

ANGELICA GUBERT
CPF: ***.943.981-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

RAFAELA JACINTO CIN-
TRA
CPF: ***.301.241-**

FABIANA ROZENO BAR-
BOSA
CPF: ***.408.011-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0723/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0656/2025 DE 09/04/2025

“EXONERA SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE
INFRAESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS, E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºEXONERAR, o senhor ALBERTO MARCIO
GONÇALVES, brasileiro, maior, portador do RG nº 455***
COMAER/RJ e do CPF n° 021.5*******, residente e domi-
ciliado neste Município de Guarantã do Norte/MT, do car-
go de SECRETÁRIO MUNICIPAL INTERINO DE INFRA-
ESTRUTURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS, nomeado
através da Portaria de nomeação Nº 0590/2025 DE 02/04/
2025.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos a partir de 04 de abril
de 2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucio-
nal, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois mil
e vinte e cinco.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0722/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0660/2025 DE 09/04/2025.

“NOMEIA SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA RURAL E SERVIÇOS URBANOS, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºNOMEAR, o senhor ALEX SANDRO PILATTI,
brasileiro, maior, portador do RG nº ***4392-* SSP/MT e
do CPF n° ***.225.211-**, residente e domiciliado neste
Município de Guarantã do Norte/MT, para o cargo de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA RURAL
E SERVIÇOS URBANOS.

ARTIGO 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 07/04/2025, revo-
gadas as disposições em contrário.

Secretaria de Governo e Articulação Institucional, aos 09
(nove) dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e cin-
co.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:

https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/;

NP n° 0726/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

LEI MUNICIPAL N° 2444/2025 DE 08 DE ABRIL DE 2025

“DISPÕE SOBRE A INSTITUIÇÃO DA "SEMANA DA
CONSCIENTIZAÇÃO SOBRE AS DOENÇAS OCULA-
RES" NO ÂMBITO DAS ESCOLAS DA REDE MUNICI-
PAL DE ENSINO DE GUARANTÃDO NORTE/MT.”

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE/MT, NO USO DAS
ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS EM LEI,
FAZ SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E
ELE SANCIONA A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica instituída, no âmbito das escolas da rede mu-
nicipal de ensino de Guarantã do Norte, a “Semana da
Conscientização sobre as Doenças Oculares”, a ser re-
alizada anualmente no mês de abril, em alinhamento com
a campanha nacional “Abril Marrom”, dedicada à consci-
entização e prevenção da cegueira e outras condições que
afetam a saúde da visão.

Art. 2° A Semana da Conscientização das Doenças Ocula-
res tem como objetivo promover informações sobre a saú-
de ocular, incentivar o diagnóstico precoce de problemas
visuais em crianças e sensibilizar a comunidade escolar so-
bre a importância da prevenção e do tratamento adequado
das doenças oculares.

Art. 3° As ações da Semana da Conscientização das Do-
enças Oculares serão coordenadas pela Prefeitura Munici-
pal de Guarantã do Norte, por meio das Secretarias Muni-
cipais de Saúde e Educação, podendo contar com a parti-
cipação de entidades públicas e privadas.

Art. 4º Ficará a critério da Secretaria Municipal de Educa-
ção estipular as datas, dentro do mês de abril, em que se
realizará o incentivo da companha de conscientização nas
escolas municipais.

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



Parágrafo único. Os meios de incentivo e ações que con-
tribuam à prevenção e tratamento das doenças oculares,
durante a Semana da Conscientização das Doenças Ocu-
lares, ficarão a critério da Secretaria Municipal de Edu-
cação conforme disponibilidade financeira e dotação orça-
mentária.

Art. 5º A participação nas atividades será amplamente in-
centivada e divulgada nas escolas da rede municipal de en-
sino, buscando envolver alunos, professores, familiares e a
comunidade escolar.

Art. 6º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Guarantã do Norte/MT,
aos 08 dias do mês de abril de 2025.

ALBERTO MÁRCIO GONÇALVES

PREFEITO

Registrado na Secretaria Municipal de Governo e Arti-
culação Institucional;

Afixado no Mural do Paço Municipal;

Publicada no Site da Prefeitura Municipal, disponível
no Link: ; e

Publicado no Diário Oficial do Municipal, disponível no
Link: https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/
pu... 0705/2025

LICITAÇÃO

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/
CREDENCIAMENTO Nº 003/2025

O município de Guarantã do Norte/MT, através da Comis-
são Permanente de Licitação torna público, para conhe-
cimento dos interessados que se encontram abertas as
inscrições para o CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCI-
AMENTO Nº 003/2025, com a finalidade de contratar in-
teressados, sendo pessoa jurídica, em apresentar propos-
tas de oficinas pedagógicas, culturais, esportivas e pres-
tar serviços para Municipalidade de Guarantã do Norte/MT,
como EDUCADORES DE OFICINAS, para o desenvolvi-
mento das atividades do Serviço de Convivência e Forta-
lecimento de Vínculos (SCFV) e do Serviço de Proteção
e Atendimento Integral à Família (PAIF), bem como para
as ações realizadas pelo Centro de Referência de Assis-

tência Social (CRAS), nos termos e nas condições estabe-
lecidas no Edital, e informa que o recebimento das soli-
citações de credenciamento e da documentação ocor-
rerá a partir do dia 09/04/2025, das 07h00 às 11h00 e
das 13h00 às 17h00, até às 17h00 do dia 08/04/2026,
no setor de licitações no endereço rua das Oliveiras,
n° 135, Bairro Jardim Vitória, Município de Guarantã
do Norte-MT, CEP: 78.520-000, ou por e-mail licitaca-
oguarantadonorte@gmail.com ou licita-
cao@guarantadonorte.mt.gov.br. O edital completo do
credenciamento se encontra disponível no endereço eletrô-
nico http://www.guarantadonorte.mt.gov.br ou poderá ser
solicitado através do e-mail: licitacaoguarantadonor-
te@gmail.com ou licitacao@guarantadonorte.mt.gov.br, ou
telefone (66) 3552-5135. Guarantã do Norte/MT, 09 de abril
de 2025. Ana Raquel Cassol/Agente de Contratação.

TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS

Adesão n.º 002/2025, Processo Administrativo n. º 541/
2025, Licitação n. ° 019/2025

O MUNICÍPIO DE GUARANTÃ DO NORTE-MT, torna pú-
blica a adesão a Ata de Registro de Preços nº 057/2024
da PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANAÍTA/MT, o que
faz com supedâneo na Lei n.º 14.133/2021, Lei n.º 14.770/
2023 e Decreto Municipal n.º 130/2023 e demais normas
em vigor, consoante às especificações seguintes:

Órgão Gerenciador: PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RANAÍTA/MT, inscrita no CNPJ sob o nº 03.239.043/
0001-12.

Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVEN-
TUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NO LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE, EM PLA-
TAFORMA NUVEM (WEB) PARA FORNECIMENTO DE
SOLUÇÕES DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, IN-
CLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES NECESSÁ-
RIOS AO FUNCIONAMENTO DE TAIS SOFWARES, CO-
MO MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO, PARAME-
TRIZAÇÕES E CONFIGURAÇÕES, TREINAMENTO DE
USUÁRIOS, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO COR-
RETIVA, LEGAL E EVOLUTIVA, COM ACESSO ILIMITA-

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



DO DE USUÁRIOS, BEM COMO DESENVOLVIMENTO
DE MELHORIAS E HOSPEDAGEM DE CADA SOLUÇÃO
EM DATA CENTER, VISANDO O ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PA-
RANAÍTA/MT.

Fornecedor: ÁGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, inscrita no
CNPJ sob o nº 26.804.377/0001-97

Data da Ata de Registro de Preços: 12/08/2024

Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses

Guarantã do Norte, 09 de abril de 2025.

Alberto Márcio Gonçalves

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 017/2025

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NO LICENCIAMENTO DE USO DE SOFTWARE, EM
PLATAFORMA NUVEM (WEB) PARA FORNECIMENTO
DE SOLUÇÕES DE GESTÃO PÚBLICA INTEGRADA, IN-
CLUINDO SERVIÇOS COMPLEMENTARES NECESSÁ-
RIOS AO FUNCIONAMENTO DE TAIS SOFWARES, CO-
MO MIGRAÇÃO DE DADOS, IMPLANTAÇÃO, PARAME-
TRIZAÇÕES E CONFIGURAÇÕES, TREINAMENTO DE
USUÁRIOS, SUPORTE TÉCNICO, MANUTENÇÃO COR-
RETIVA, LEGAL E EVOLUTIVA, COM ACESSO ILIMITA-
DO DE USUÁRIOS, BEM COMO DESENVOLVIMENTO
DE MELHORIAS E HOSPEDAGEM DE CADA SOLUÇÃO
EM DATA CENTER, VISANDO O ATENDIMENTO DAS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GUA-
RANTÃ DO NORTE/MT, decorrente da ADESÃO A ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 057/2024, licitação na mo-
dalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2024, realizada
pelo MUNICÍPIO DE PARANAÍTA/MT.

CONTRATADA: ÁGILI SOFTWARE BRASIL LTDA, inscri-
ta no CNPJ sob o nº 26.804.377/0001-97.

VALOR: R$ 417.800,00 (quatrocentos e dezessete mil e oi-
tocentos reais)

DATA:09/04/2025

VIGÊNCIA: 09/04/2025 a 09/10/2025 (6 meses)

FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal n.º 14.133/2021 e suas
alterações posteriores.

Guarantã do Norte, 09 de abril de 2025.

Alberto Márcio Gonçalves

Prefeito Municipal

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°002/2025

A Prefeitura Municipal de Guarantã do Norte torna público
para conhecimento dos interessados, que realizará a Cha-
mamento Público n°002/2025, cujo objeto é CHAMA-
MENTO PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE PES-
SOA JURÍDICA PARA PRODUÇÃO, PLANEJAMENTO E
ELABORAÇÃO DE UM PROJETO TÉCNICO PROFISSI-
ONAL VISANDO DAR CONDIÇÕES PARA A ADMINIS-
TRAÇÃO MUNICIPAL PROMOVER A CONTRATAÇÃO
DE TODA A ESTRUTURA INTERNA QUE ENVOLVE A
ORGANIZAÇÃO DE EVENTO CÍVICO E CULTURAL DE
ANIVERSÁRIO DA CIDADE E REALIZAÇÃO DE EVEN-
TO CULTURAL DE RODEIO NO MUNICÍPIO DE GUA-
RANTÃ DO NORTE – MT, conforme especificações de-
talhadas e constantes no Termo de Referência (Ane-
xo I). O recebimento dos envelopes de Habilitação e Pro-
postas será a partir do dia 11/04/2025 às 7:00horas até
o dia 28/04/2025 às 17 horas (horário de Mato Gros-
so) na Prefeitura Municipal, sede na Rua das Oliveiras,
135, Bairro Jardim Vitória. O edital, encontra-se disponível
no endereço eletrônico www.guarantadonorte.mt.gov.br ou
quanto a esclarecimentos (dúvidas), ligar no telefone (66)
3552-5125.Guarantã do Norte/MT, 09 de Abril de 2025. Ju-
liana Akemi Kobayashi/Agente de Contratação.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
ARTICULAÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0658/2025 DE 09/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1444/2022
DE 02 DEZEMBRO DE 2022, QUE DISPÕE SOBRE NO-
MEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 221/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
DE ENGENHARIA COM COMPROVADA CAPACIDADE
TÉCNICA, ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CONSULTORIA TÉCNI-
CA E ELABORAÇÃO DE PROJETOS, MEMORIAL DES-
CRITIVO, ORÇAMENTO E CRONOGRANA FISICO FI-
NANCEIRO DE PAVIMENTAÇÃO ASFALTICA E DRENA-
GEM URBANA, ESTRADAS VICINAIS E ELABORAÇÃO
DE PROJETO ESTRUTURAL DE CONSTRUÇÃO CIVIL,
NO MUNICIPIO DE GUARANTÃ DO NORTE – MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

RAPHAEL BERTOLIN DU-
ARTE
CPF: ***.346.091-**

FABIANA ROZENO BAR-
BOSA
CPF: ***.408.011-**

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

RAFAELA JACINTO CIN-
TRA
CPF: ***.301.241-**

ANGELICA GUBERT
CPF: ***.408.011-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0724/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

PORTARIA Nº 0659/2025 DE 09/04/2025.

“SUBSTITUI MEMBROS DA PORTARIA Nº 1484/2023
DE 15 DEZEMBRO DE 2023, QUE DISPÕE SOBRE NO-
MEAÇÃO DE PROFISSIONAIS HABILITADOS PARA
FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.”

ALBERTO MARCIO GONÇALVES, PREFEITO MUNICI-
PAL DE GUARANTÃ DO NORTE, ESTADO DE MATO
GROSSO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO
CONFERIDAS EM LEI, PELA PRESENTE PORTARIA,

RESOLVE:

ARTIGO 1ºSUBSTITUIR responsáveis pela fiscalização do
seguinte contrato:

CONTRATO 212/2023 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CONSULTORIA TÉCNICA DE ENGENHARIA E ARQUI-
TETURA, VISANDO A CAPTAÇÃO DE RECURSOS JUN-
TO AOS GOVERNO ESTADUAL E FEDERAL QUANTO
A PROCEDIMENTOS NA ELABORAÇÃO DE PROJETOS,
FISCALIZAÇÃO E GESTÃO DE OBRAS, COM RECUR-
SOS PROVINIENTES DE TERMO DE CONVÊNIOS E
CONTRATOS DE REPASSE, PARA O MUNICIPIO DE
GUARANTÃ DO NORTE/MT.

FISCAL SUBSTITUÍDO FISCAL SUBSTITUTO

RAPHAEL BERTOLIN DU-
ARTE
CPF: ***.346.091-**

GUSTAVO RITTER DA
SILVA
CPF: ***.031.191-**

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 15 Assinado Digitalmente



FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUIDO

FISCAL SUPLENTE
SUBSTITUTO

RAFAELA JACINTO CIN-
TRA
CPF: ***.301.241-**

MARCOS PAULO CRIS-
TALINO
CPF: ***.469.561-**

ARTIGO 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, retroagindo seus efeitos até 02 de janeiro de
2025, revogadas às disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institu-
cional, aos 09 (nove) dias do mês de abril do ano de dois
mil e vinte e cinco.

ALBERTO MARCIO GONÇALVES

PREFEITO MUNICIPAL

Registrada nesta Secretaria;

Afixada no Mural do Paço Municipal;

Publicada no site da Prefeitura Municipal, em 09/04/2025,
disponível no Link: ; e Publicada no Diário Oficial Municipal,
disponível no Link:
https://diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br/publicaco-
es/.

NP n° 0725/2025.

CARLOS ALEXANDRE DOS SANTOS

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULA-
ÇÃO INSTITUCIONAL

DIÁRIO OFICIAL
Guarantã do Norte

Quinta-feira, 10 de Abril de 2025 • ANO IV | N° 721

diariooficial.guarantadonorte.mt.gov.br 16 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183,

OU=Certificado PJ A1, OU=Presencial, OU=33413209000136,
OU=AC CERTIFICA MINAS v5, L=Guaranta do Norte, ST=MT, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Wed Apr 09 22:30:22 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC CERTIFICA MINAS v5, OU=AC SOLUTI v5, O=ICP-Brasil,
C=BR

Número Serial. 3392372780850078866

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	
	PODER EXECUTIVO

	Gabinete do Prefeito
	PORTARIA Nº 0645/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0646/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0647/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0648/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0649/2025 DE 08/04/2025.
	022- EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 005/2024.
	PORTARIA Nº 0650/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0651/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0652/2025 DE 08/04/2025.
	PORTARIA Nº 0653/2025 DE 09/04/2025.
	PORTARIA Nº 0654/2025 DE 09/04/2025.
	PORTARIA Nº 0655/2025 DE 09/04/2025.
	PORTARIA Nº 0657/2025 DE 09/04/2025.
	PORTARIA Nº 0656/2025 DE 09/04/2025
	PORTARIA Nº 0660/2025 DE 09/04/2025.
	LEI MUNICIPAL N° 2444/2025 DE 08 DE ABRIL DE 2025

	Licitação
	AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO Nº 003/2025
	TERMO DE ADESÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
	EXTRATO DE CONTRATO
	AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO N°002/2025

	Secretaria Municipal de Governo e Articulação Institucional
	PORTARIA Nº 0658/2025 DE 09/04/2025.
	PORTARIA Nº 0659/2025 DE 09/04/2025.


		2025-04-09T22:30:22+0000
	MUNICIPIO DE GUARANTA DO NORTE:03239019000183




